
Comune di Marsala
Medaglia d’oro al valore civile

Sportello Unico per le Attività Produttive – Edilizia Privata

PROVVEDIMENTO N. 3752 DEL 25/01/2025  
Di conclusione con esito negativo della procedura di Screening della Valutazione di Incidenza

Ambientale ai sensi dell'art.5 del D.P.R. N°357/97 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E URBANISTICA

VISTA  la  richiesta  presentata  in  data  01/07/2024 prot.  87561,  dal  Sig. MARCHELLO
PIERFILIPPO  nato  a  Erice  il  14/02/1992  residente  in  Marsala  Via  S.  Bilardello,  9  –
CF.MRCPFL92B14D423D –  Amministratore  Unico  della  Ditta  SOLEVIVO  S.R.L.  P.Iva
02864360819 finalizzata all'attivazione della procedura di verifica (screening) di Incidenza ed art.5
del D.P.R. N°357/97 del D.A. n. 36 del 14/02/2022  e  D.A. n. 237 del 29/06/2023 (Fase1) per il
progetto denominato  “Progetto per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra, per la
produzione di energia elettrica denominato “SOLEVIVO” di potenza nominale di 3.921,96 kW,
comprese le infrastrutture necessarie per la connessione, da ubicare in Marsala (TP) nella C/da
San Silvestro, snc in un lotto di terreno a destinazione in parte industriale e in parte agricola”;

VISTA la documentazione a corredo della sopra citata richiesta;
RILEVATO che il sito interessato dall'intervento ricade all’esterno della zona ZSC ITA 010014
“Sciare di Marsala”, con distanza di 920 mt.;
VISTI gli interventi in progetto, da eseguire nell'immobile sito in Marsala C/da San Silvestro, snc
sul lotto censito N.C.T. di Marsala al foglio di mappa n. 210 P.lle 908, 581, 582, 577, 357, 501, 926,
618, 500, 619, 557 che prevede: “Progetto per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra,
per la produzione di energia elettrica denominato “SOLEVIVO” di potenza nominale di 3.921,96
kW, comprese le infrastrutture necessarie per la connessione, da ubicare in Marsala (TP) nella
C/da San Silvestro,  snc in un lotto  di  terreno a destinazione in  parte  industriale  e  in  parte
agricola”;
VISTA la Direttiva 92/43/CEE, relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi-naturali,
nonché della flora e della fauna selvatiche;
VISTA la Direttiva 2009/147/UE, concernente la conservazione degli uccelli selvatici;
VISTA la  Direttiva  2011/92UE del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  13/12/2011,  come
modificata  dalla  Direttiva 2014/42/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/04/2014,
concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e  privati;
VISTO il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357, “Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/
CEE relativa alla conservazione degli Habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della
fauna selvatica” come modificato/integrato dal D.P.R. 12 marzo 2003, n.120 e dal D.P.R. 5 luglio
2019, n.102;
VISTO il D.M. 17 ottobre 2007, recante “Criteri minimi uniformi per la definizione di misure  di
conservazione relative  a Zone Speciale  di  Conservazione (ZPC) e  Zone di  Protezione  Speciali
(ZPS)”, successivamente modificato dal D.M. 22 gennaio 2009;
VISTE le Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza approvate dalla Conferenza Stato
Regioni nel corso della seduta del 28 novembre 2019 e pubblicate sulla G.U. n.303 del 28 dicembre
2019;
CONSIDERATO  che  le  suddette  Linee  Guida  “costituiscono  lo  strumento  di  indirizzo  per
l'attuazione, a livello nazionale di quanto disposto dall'art.6, paragrafi 3 e 4, della Direttiva n.



92/43/CEE del Consiglio del 21/05/1992, indicando criteri e requisiti comuni per l'espletamento
della procedura di valutazione di Incidenza (VincA),  di cui all'art.5 del Decreto del Presidente
della  Repubblica 12 marso 2003, n. 120”;
VISTO il Decreto Lgs 3 aprile 2006 n.152 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme
in materia ambientale”;
VISTA la legge regionale 8 maggio 2007, n.13 articolo 1 “Disposizioni in favore dell'esercizio di
attività economiche in siti SIC e ZPS”; 
VISTO il D.A. n. 36 del 14/02/2022 con la quale è stato abrogato il D.A. n. 53 del 30 marzo 2007,
“Prime disposizioni d'urgenza relative alla modalità di svolgimento delle valutazioni di richiesta ai
sensi dell'art.5, comma 5, del D.P.R. 8 settembre 1997 n.357 e ss.mm.ii.”;
VISTO il D.A. n. 237 del 29/06/2023 “sostituzione degli allegati al decreto n. 36 del 14/02/2022,
concernente adeguamento del quadro normativo regionale a quanto disposto dalle Linee Guida
Nazionali sulla valutazione di incidenza (VIncA)”;
CONSIDERATO che, secondo quanto disposto dall'art.1, comma 1, della Legge Regionale n.13/07,
le  determinazioni  sulle  valutazioni  di  incidenza,  previste  dall'art.5  del  D.P.R. 8 settembre  1997
n.354, sono attribuite ai Comuni nel cui territorio insistono i siti SIC e ZPS;  
VISTO il versamento effettuato dalla Ditta  SOLEVIVO S.R.L. in data 01/07/2024 di € 2.000,00
quali spese di istruttoria art. 91,comma 3 della L.R. 9/2015;
VISTO il  verbale  e  l’allegato  3  di  parere  negativo  espressi  in  data  11/10/2024 dall'Organismo
Consultivo per le valutazioni di incidenza ai sensi dell'art.1 comma1 della Legge Regionale n°13
del 08/05/2007;
VISTA la  comunicazione  inoltrata  tramite  portale  impresainungiorno.gov.it  alla  ditta  con  prot.
n.140789 del 31/10/2024 di questo Ufficio Suap di esito negativo per la Valutazione di Incidenza di
livello I (Screening) ai sensi dell’art. 13 della L.R. 7/2019;
VISTA  l’integrazione  documenti  (Osservazioni)  inviata  dalla  Ditta  in  data  09/11/2024  prot.
n.145916 trasmessi in  data 12/11/2024 prot. n. 105404 all'Organismo Consultivo per le valutazioni
di incidenza ai sensi dell'art.1 comma1 della Legge Regionale n°13 del 08/05/2007;
VISTO  il  verbale  e  l’allegato  3  di  conferma  parere  negativo  espressi  in  data  09/12/2024
dall'Organismo Consultivo per le valutazioni di incidenza ai sensi dell'art.1 comma1 della Legge
Regionale n°13 del 08/05/2007, con le seguenti motivazioni:

VALUTATO E CONSIDERATO  che il proponente, con le osservazioni trasmesse non aggiunge
ulteriori elementi utili ad una ulteriore valutazione del progetto ai fini della valutazione di incidenza
sul sito Natura 2000, oltre a quanto già fornito in sede di prima verifica.

ESAMINATA la documentazione prodotta dal proponente, acquisita da questa commissione con
prot. n. 73685/2024 del 07 agosto 2024 e protocollo n. 0105404/2024 del 12/11/2024.

CONSIDERATO  CHE  nella  zona  di  intervento  sono  stati  presentati  altri  progetti  similari,  e
limitrofi all'area di intervento, (prot. 73717/2024 del 07/08/2024 proponente Vulcano Solare Srl e
prot.  73728/2024  del  07/08/2024  proponente  Well  Srls)  tendenti  a  realizzare  altri  2  parchi
fotovoltaici su una superficie complessiva di mq 97.200 circa, compreso il suolo occupato dal parco
fotovoltaico del proponente Vulcano Well S.r.l.s. .

CONSIDERATO CHE in prossimità della zona di intervento, nella contrada San Silvestro, a circa
600 metri  ad est  dell’intervento  proposto dal  proponente in  oggetto,  è stato presentato  un altro
intervento similare (prot. 73700/2024 del 07/08/2024, proponente E.ON BUSINESS SOLUTION
SRL) tendente a realizzare un nuovo parco fotovoltaico della potenza nominale pari a 8,297 MW su
una superficie catastale complessiva di mq 179.000 circa.

CONSIDERATO CHE in prossimità della zona di intervento, nella contrada San Silvestro, a circa
650 metri a sud-ovest dall’intervento proposto dal proponente in oggetto, è già presente un altro
parco  fotovoltaico  di  recente  realizzazione,  proposto  dalla  ditta  Borea  S.r.l.,  su  una  superficie
catastale complessiva di mq 30.000 circa.



VALUTATO l'impatto provocabile dalla realizzazione dei suddetti parchi fotovoltaici nei confronti
dell’avifauna migratoria che utilizza le rotte limitrofe all’area interessata dal progetto, esterna al sito
Natura 2000 IT010014 “Sciare  di  Marsala”  distante  circa  1150 metri,  ma che tuttavia  possono
influenzare in maniera negativa l’avifauna stanziale o in transito e/o nidificante.

CONSIDERATO che il  SIC IT010014 “Sciare di Marsala” è per l’avifauna un importante  sito
riproduttivo  ed  un’area  di  transito  e  di  sosta  durante  le  migrazioni  e  che  pertanto  di  potrebbe
prevenire  uno  dei  principali  fenomeni  legati  al  deterioramento  dell’avifauna  e  quindi  alla
conseguente perdita di biodiversità.

RITENUTO  in  particolare,  che  puntuali  installazioni  fotovoltaiche  non  sarebbero  capaci  di
determinare incidenze negative sull’avifauna stanziale o migratoria, mentre vaste aree di territorio
pannellato  potrebbero  rappresentare  un ingannevole  appetibile  attrattiva  per  tali  specie,  causare
morie di individui o ancora più grave in considerazione del fatto che i periodi migratori possono
corrispondere con le fasi riproduttive e determinare, sulle specie protette, imprevisti esiti negativi
progressivi.

VALUTATA la possibile incidenza negativa che gli interventi proposti hanno sul SIC ITA010014
ed in particolare sul disturbo della fauna presente nel sito da tutelare.

VALUTATA la necessità  di  approfondire  le  conoscenze  circa  i  potenziali  impatti  sull’avifauna
derivanti dalla realizzazione dell’impatto fotovoltaico in esame.

RITENUTO  che  per  le  informazioni  acquisite  permane  un  margine  di  incertezza  che,  per  il
principio di precauzione, non permette di escludere una incidenza significativa sul SIC ITA010014,
e che quindi necessita l’adozione di misure di mitigazioni e compensazioni  da valutare con un
successivo livello di studi.

RITENUTO che il progetto per la realizzazione di un impianto fotovoltaico in esame, debba essere
analizzato in modo approfondito, cumulativamente con le attività insistenti sull’area di intervento
nonché con le proposte già presentate degli ulteriori parchi fotovoltaici limitrofi ed in prossimità
all’intervento.

Per quanto sopra esposto si conclude che:

RITENUTO  che  il  progetto  così  come  proposto  determina  incidenza  significativa,  ovvero
pregiudica  il  mantenimento  dell'integrità  del  sito  con  riferimento  agli  specifici  obiettivi  di
conservazione di habitat e specie;
RITENUTO di poter disporre assolta con esito negativo la procedura d Screening della Valutazione
di Incidenza Ambientale (fase 1), ai sensi dell'art. 9 del D.A. n. 36 del 14/02/2022, che ha abrogato
il D.A. n. 53 del 30/03/07 e ss.mm.ii., per il progetto denominato “Progetto per la realizzazione di
un  impianto  fotovoltaico  a  terra,  per  la  produzione  di  energia  elettrica  denominato
“SOLEVIVO” di potenza nominale di 3.921,96 kW, comprese le infrastrutture necessarie per la
connessione, da ubicare in Marsala (TP) nella C/da San Silvestro, snc in un lotto di terreno a
destinazione in parte industriale e in parte agricola”;

DETERMINA

Conclusa con esito negativo la procedura di Screening della Valutazione di Incidenza Ambientale
(Fase 1), ai sensi dell'art.5 del D.P.R. N°357/97 e ss.mm.ii., secondo le modalità previste dell'art. 9
del D.A. n. 36 del 14/02/2022, per il progetto denominato  “Progetto per la realizzazione di un
impianto fotovoltaico a terra, per la produzione di energia elettrica denominato “SOLEVIVO” di
potenza nominale di 3.921,96 kW, comprese le infrastrutture necessarie per la connessione, da
ubicare in Marsala (TP) nella C/da San Silvestro, snc in un lotto di terreno a destinazione in
parte industriale e in parte agricola”, per le seguenti motivazioni:



 VALUTATO E CONSIDERATO che il proponente, con le osservazioni trasmesse non aggiunge
ulteriori elementi utili ad una ulteriore valutazione del progetto ai fini della valutazione di incidenza
sul sito Natura 2000, oltre a quanto già fornito in sede di prima verifica.

 ESAMINATA la documentazione prodotta dal proponente, acquisita da questa commissione con
prot. n. 73685/2024 del 07 agosto 2024 e protocollo n. 0105404/2024 del 12/11/2024.

CONSIDERATO CHE nella  zona  di  intervento  sono  stati  presentati  altri  progetti  similari,  e
limitrofi all'area di intervento, (prot. 73717/2024 del 07/08/2024 proponente Vulcano Solare Srl e
prot.  73728/2024  del  07/08/2024  proponente  Well  Srls)  tendenti  a  realizzare  altri  2  parchi
fotovoltaici su una superficie complessiva di mq 97.200 circa, compreso il suolo occupato dal parco
fotovoltaico del proponente Vulcano Well S.r.l.s. .

 CONSIDERATO CHE in prossimità della zona di intervento, nella contrada San Silvestro, a circa
600 metri  ad est  dell’intervento  proposto dal  proponente in  oggetto,  è stato presentato  un altro
intervento similare (prot. 73700/2024 del 07/08/2024, proponente E.ON BUSINESS SOLUTION
SRL) tendente a realizzare un nuovo parco fotovoltaico della potenza nominale pari a 8,297 MW su
una superficie catastale complessiva di mq 179.000 circa.

 CONSIDERATO CHE in prossimità della zona di intervento, nella contrada San Silvestro, a circa
650 metri a sud-ovest dall’intervento proposto dal proponente in oggetto, è già presente un altro
parco  fotovoltaico  di  recente  realizzazione,  proposto  dalla  ditta  Borea  S.r.l.,  su  una  superficie
catastale complessiva di mq 30.000 circa.

 VALUTATO  l'impatto  provocabile  dalla  realizzazione  dei  suddetti  parchi  fotovoltaici  nei
confronti  dell’avifauna migratoria  che utilizza le rotte limitrofe all’area interessata dal progetto,
esterna al sito Natura 2000 IT010014 “Sciare di Marsala” distante circa 1150 metri, ma che tuttavia
possono influenzare in maniera negativa l’avifauna stanziale o in transito e/o nidificante.

 CONSIDERATO che il SIC IT010014 “Sciare di Marsala” è per l’avifauna un importante sito
riproduttivo  ed  un’area  di  transito  e  di  sosta  durante  le  migrazioni  e  che  pertanto  di  potrebbe
prevenire  uno  dei  principali  fenomeni  legati  al  deterioramento  dell’avifauna  e  quindi  alla
conseguente perdita di biodiversità.

 RITENUTO  in  particolare,  che  puntuali  installazioni  fotovoltaiche  non  sarebbero  capaci  di
determinare incidenze negative sull’avifauna stanziale o migratoria, mentre vaste aree di territorio
pannellato  potrebbero  rappresentare  un ingannevole  appetibile  attrattiva  per  tali  specie,  causare
morie di individui o ancora più grave in considerazione del fatto che i periodi migratori possono
corrispondere con le fasi riproduttive e determinare, sulle specie protette, imprevisti esiti negativi
progressivi.

 VALUTATA  la  possibile  incidenza  negativa  che  gli  interventi  proposti  hanno  sul  SIC
ITA010014 ed in particolare sul disturbo della fauna presente nel sito da tutelare.

 VALUTATA la necessità di approfondire le conoscenze circa i potenziali impatti sull’avifauna
derivanti dalla realizzazione dell’impatto fotovoltaico in esame.

 RITENUTO che per  le  informazioni  acquisite  permane  un margine  di  incertezza  che,  per  il
principio di precauzione, non permette di escludere una incidenza significativa sul SIC ITA010014,
e che quindi necessita l’adozione di misure di mitigazioni e compensazioni  da valutare con un
successivo livello di studi.

 RITENUTO  che il  progetto per la realizzazione di un impianto fotovoltaico in esame, debba
essere  analizzato  in  modo  approfondito,  cumulativamente  con  le  attività  insistenti  sull’area  di
intervento nonché con le proposte già presentate degli ulteriori parchi fotovoltaici limitrofi ed in
prossimità all’intervento.



 Copia  del  presente  provvedimento  dovrà  essere  trasmesso  all’Assessorato  regionale  del
Territorio  e  dell'Ambiente  –  Dipartimento  dell'Ambiente  –  Servizio  1,  all’Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Trapani – Servizio 16;

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente nell'Albo Pretorio on line di questo Ente ed
ha validità di anni 5 (cinque).

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  dinnanzi  al  Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione
all'Albo Pretorio o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della regione Siciliana entro il
termine di giorni 120 (centoventi) dalla medesima pubblicazione.

     Il Responsabile del Procedimento
          (Geom. Vincenzo Galfano)

E.Q. Responsabile Servizio Edilizia 
    SUE e SUAP
Ing. Irene Trapani

                                                                     Il Dirigente 
(Ing. Pier Benedetto Mezzapelle)


		2025-01-28T11:06:42+0000
	VINCENZO GALFANO


		2025-01-28T11:45:23+0000
	IRENE TRAPANI


		2025-01-28T13:16:44+0000
	PIER BENEDETTO DANIELE MEZZAPELLE




